
D.D.G . N. 1468 del 21/11/2019
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA 

E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  D IRIGENTE  GENERALE

Impegno e pagamento della quota del 50% delle spese di C.T.U. nel procedimento r.g. n. 12217/2009 del Tri-
bunale di Palermo promossa da Raffineria di Gela S.p.A. c/ Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque e As-
sessorato Regionale per l'Energia ed i servizi di pubblica utilità

VISTI:

- lo Statuto della Regione Siciliana e relative norme di attuazione;

- la legge regionale 08.07.1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ;

- il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

- la Legge n. 241 del 1990 e s.m.i.;

- l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

- il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i.;

- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

- il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

- la Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12;

- il D.P.R.S. n. 13/2012 relativo al regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. n. 12/2011;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;

- il  Decreto del  Presidente della  Regione Siciliana n.  8  del  4.1.2018 con il  quale  all'ing.  Salvatore  
Cocina è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dip. Reg. dell’Acqua e dei Rifiuti;

- il D.D.G. n. 1403 del 12/11/2019 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex l’incarico di  
responsabile ad interim del Servizio 1 “Servizio Idrico Integrato - Dissalazione e Sovrambito;

- la Legge Regionale del 22 febbraio 2019, n. 1 – “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno  
2019. Legge di stabilità regionale”;

- la Legge Regionale del 22 febbraio 2019, n. 2 – “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2019-2021”;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva il “Documento 
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2019-2021”  e  il  “Bilancio  Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”;

CONSIDERATA la convenzione n° 164 del 11 gennaio 1983, approvata con D.P. n. 5 del 9.3.1983, per la 
gestione ventennale dell’impianto di dissalazione di Gela ed i successivi atti aggiuntivi;

VISTO il decreto n.cronol. 9593/2014 con il quale il Tribunale di Palermo, relativamente alla causa r.g. n. 
12217/2009 tra Raffineria di Gela S.p.A. c/ Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque e Assessorato 
Regionale per l'Energia ed i servizi di pubblica utilità, aveva liquidato al C.T.U. Giovanni Barbaro la  
complessiva somma di  €  12.945,67 oltre IVA e CPA,  ponendo detta somma provvisoriamente a 
carico di parte attrice;

VISTA la parcella n. 140/2014 del 9.10.2014 del CTU, presentata alla Raffineria di Gela S.p.A., per un totale 
di € 16.421,53;

PRESO ATTO che, in adempimento al decreto di liquidazione, la Raffineria di Gela S.p.A. ha provveduto al 
pagamento della somma complessiva di € 16.421,53, mediante bonifico in data 11.11.2014 in favore 
del CTU Barbaro Giovanni di € 13.835,32 quale somma corrisposta al netto della ritenuta di acconto;

1



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI    D.D.G . N. 1468 DEL 21/11/2019

VISTO l’atto di transazione sottoscritto in data 19.11.2015, registrato in data 9.12.2015 al n.723, con il quale 
la Raffineria di Gela S.p.A. e la Regione Siciliana hanno inteso dare formale esecuzione, conciliare e 
transigere ogni questione, lite o pendenza tra loro intercorsa e comunque derivante da crediti di Rage 
per prestazioni da essa effettuate fino alla data del 22 maggio 2015; 

VISTA la sentenza n.5604/2016, pubblicata il 07.11.2016, emessa nella causa n. 12217/2009 R.G., con la 
quale il Tribunale di Palermo, I sez. Civile ha dichiarato la cessazione della materia del contendere 
tra le parti a seguito della transazione sottoscritta in data 19.11.2015, compensando tra le parti le  
spese di lite, mentre le spese della CTU, come già liquidate con separato decreto, sono state poste  
nella misura del 50% a carico della Raffineria e nella misura del 50% in capo alla Regione Siciliana;

VISTA la P.E.C. del 8/11/2017, con la quale l'Avv. Alessi Rosario, nell'interesse della Raffineria di Gela  
S.p.A., ha richiesto il rimborso del 50% della somma complessivamente corrisposta al predetto CTU, 
ammontante ad € 8.210,76 in favore della Raffineria; 

VISTA la nota prot. n. 45391 del 29/10/2018 con la quale il Dipartimento ha inviato alla Ragioneria Generale 
della Regione Siciliana la scheda debitoria per il riconoscimento della legittimità del debito fuori 
bilancio, ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. a) del  D.Lgs 118/2011, delle somme da corrispondere 
alla Raffineria di Gela a titolo di rimborso del 50% delle spese della CTU, liquidate dal Tribunale di 
Palermo;

CONSIDERATO che la Giunta Regionale di Governo con Deliberazione n. 327 del 13/09/2019 ad oggetto 
“Approvazione disegno di legge  <Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi 
dell’articolo 73, comma 1, lettera a)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 e successive 
modifiche  ed  integrazioni  –  D.F.B.  2018>”  ha  approvato  il  disegno  di  legge  predisposto 
dall’Assessorato Regionale dell’economia;

CONSIDERATO che la Segreteria di  Giunta in data 18/09/2019 ha depositato il  disegno di  legge presso 
l’Assemblea Regionale;

VISTA la nota prot. n. 59655 del 07/11/2019  e relativi allegati, con la quale la Ragioneria Generale della 
Regione rende noto che per effetto del comma 4, dell’art.  73, del predetto D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.,  essendo  trascorsi  trenta  giorni  dalla  ricezione  del  DDL  di  riconoscimento  da  parte 
dell’Assemblea Regionale,  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio di  cui  alla  lettera  “a” si  ritiene 
riconosciuta e che si è proceduto ad effettuare le opportune variazioni di bilancio per il successivo 
impegno e pagamento delle obbligazioni incluse nel sopracitato DDL;

PRESO ATTO che l’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale  della  Regione,  d’Ufficio,  ha  effettuato  la  variazione  di  bilancio  n.6360 per  l’importo 
complessivo  di  € 8.210,76 sul  capitolo  di  spesa  242533 ad  oggetto  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  
risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori  
(spese obbligatorie)”, per le finalità di cui alla sopra citata scheda debitoria;

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_19080157 del 11.11.2019, ove si rileva che 
la Raffineria di Gela S.p.A. con sede in Gela (CL) è in regola con gli adempimenti contributivi ed 
assicurativi;

VISTA la  verifica,  di  cui  al  D.M.  n.  40/2008  del  18/01/08,  prot.  n.  201900003421838  del  14.11.2019, 
effettuata presso Agenzia delle entrate - Riscossione, secondo la quale la ditta Sopes S.r.l. è risultata 
soggetto non inadempiente ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73;

VISTA la certificazione sulla tracciabilità finanziaria del 10 gennaio 2018, rilasciata dalla Raffineria di Gela 
S.p.A.  ai  sensi  dell'art.  3  Legge n.136/2010,  per  il  conto  corrente  bancario  avente  coordinate  n.  
IT41L 05034 01611 000000136039;

RITENUTO  per  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere  all’impegno  e  liquidazione  della  somma 
complessiva di € 8.210,76, in favore della Raffineria di Gela S.p.A., a gravare sul capitolo 242533 del 
Bilancio della  Regione Siciliana,  a  titolo di  rimborso del  50% delle  spese di  CTU liquidate  dal  
Tribunale  di  Palermo  con  decreto  n.cronol.  9593/2014 e  poste  a  carico  dell’Amministrazione 
Regionale con Sentenza n.5604/2016 emessa sul procedimento r.g. n. 12217/2009;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente,

   DECRETA

          2 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI    D.D.G . N. 1468 DEL 21/11/2019

Articolo  1

E’ disposto a valere sul  capitolo 242533 ad oggetto “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori,  
nonché  per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori  (spese  obbligatorie)”,  codice  
SIOPE U.1.10.05.04.001,  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  l’impegno  della somma complessiva  di  € 
8.210,76, in favore della Raffineria di Gela S.p.A., a titolo di rimborso del 50% delle spese di CTU liquidate 
dal Tribunale di Palermo con decreto n.cronol. 9593/2014 e  poste a carico dell’Amministrazione Regionale 
con Sentenza n.5604/2016 emessa sul procedimento r.g. n. 12217/2009.

Articolo 2
A seguito della registrazione del presente provvedimento, è disposto, a valere  sul  capitolo 242533, codice  
SIOPE U.1.10.05.04.001, del bilancio della Regione Siciliana, la liquidazione della somma di € 8.210,76 , in 
favore  della Raffineria  di  Gela  S.p.A.,  mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento  in  favore  della 
Raffineria  di  Gela  S.p.A.,  con  accredito   sul  c/c  bancario avente  coordinate  n.  IT41L  05034  01611 
000000136039.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98, comma 6 della  
L.R. n. 9 del 07/05/15 e avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria Centrale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 (sessanta) giorni e  
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni (centoventi) dalla data di notifica. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio competente per le conseguenti annotazioni contabili.

21/11/2019

Il Dirigente Generale
(f.to Ing. Salvatore Cocina)

   Il Dirigente ad interim del Servizio 1 
              (f.to Ing. Gerlando Ginex)

              L’Istruttore direttivo
             (f.to Leonardo Messineo)

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO

          3 


